
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 254/SPO, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Torna público o Resultado Final da Pré-

Classificação dos candidatos no processo seletivo 

para credenciamento de examinadores de piloto e 

convoca os classificados para o envio dos 

documentos comprobatórios. 

(Texto compilado) 

(Alterado pela Portaria nº 630/SPO, de 22.02.2018) 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 34, incisos VIII, X e XV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 

de junho de 2016, tendo-se em vista o disposto nos art. 3º e 4º da Resolução nº 444, de 24 de agosto de 

2017, e nos itens 2.3.4 a 2.3.8 do Edital nº 48/ANAC/2017, e considerando o que consta do processo nº 

00058.530677/2017-69, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar público, nos termos do Anexo desta Portaria, o Resultado Final da Pré-Classificação 

dos candidatos no processo seletivo para credenciamento de examinadores de piloto previsto pelo Edital 

nº 48/ANAC/2017. 

 

Art. 2º Convocar os seguintes candidatos para que apresentem à ANAC os documentos que 

comprovem os títulos declarados: 

 

Área(s) CANAC Candidato 

1 129094 ADRIEL CARVALHO DE BARROS 

1 113541 ALAN VINICIUS GARCIA GASPAR 

2, 5, 6, 11 931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 

2 116139 
RODRIGO ANDRADE DE 

OLIVEIRA 

3, 13 109309 
JULIANO MICHELETTO 

BERGMANN 

3 957563 GIACOMO BAZZO NETO 

4, 9, 12 136420 JAMISSON DE LIMA BARRETO 

4 105033 
LUIZ FELIPE DOS TORRES E 

DELGADO PERDIGÃO 

5 566737 ELDER DOS SANTOS 

6 110260 TIAGO DE HOLANDA WEYNE 

7 111296 
FRANCISCO COSTA NETO 

MENDANHA 

7, 8, 12 132392 JAMIL JANNANI 

8 920033 
LUIS ALBERTO TEIXEIRA 

SANCHES 

9 891895 AURELIO REGIS DE OLIVEIRA 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

10 966713 MÁRCIO TREVISAN 

10 985705 
PAULO ALEXANDRE COELHO 

BRAGA 

11 719310 JÚLIO CÉSAR CAMPANI 

12 129579 JOAO PAULO AMADO 

13 118825 LEANDRO DA SILVA REOS 

14 602953 IVENS ALBERTO MEYER 

14 143939 
DANILO BARROCA WERNECK 

WANDER MAÁS CONTÃO 

15 137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 

15 100964 LEANDRO SILVEIRA LOPARDI 

16, 17, 18, 19, 

21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 

16, 18 891275 
HELIO HENRIQUE DE FARIA 

JUNIOR 

17, 21, 23, 24 139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 

19, 20 131716 
BRUNO RICARDO PEREIRA 

MARQUES 

20, 21 127817 MAURICIO MULLER CEPPAS 

22, 25 113877 
LEONARDO FRANCISCO DE 

DOMINICIS 

25, 26, 27 140047 WILLIANS MIRANDA COELHO 

25, 27 756676 NILTON CÍCERO ALVES 

25 970038 MAURICIO ADRIANO VAN MELIS 

25 907923 PEDRO DE AZEVEDO PENTEADO 

 

§ 1º Os candidatos listados no caput terão até o dia 21 de fevereiro de 2018 para apresentarem à 

ANAC os documentos que comprovem os títulos declarados, nos termos do item 2.3.8 do Edital nº 

48/ANAC/2017. 

 

§ 2º Tendo em vista o disposto no art. 9º do Decreto nº 9.094, de 17 de julho de 2017, a ANAC 

aceitará também o envio de documentos por e-mail, para o endereço credenciamento61@anac.gov.br, 

na forma digitalizada e legível. 

 

§ 3º O candidato que optar por enviar a documentação por e-mail deverá aguardar o recebimento 

de um e-mail de confirmação de que sua documentação foi recebida. Caso não receba a confirmação em 

até 24 (vinte e quatro horas) horas após o envio, o candidato deverá entrar em contato por meio do 

telefone (61) 3314-4846. 

 

Art. 3º O curso de formação previsto no item 2.6 do Edital nº 48/ANAC/2017 será realizado no 

período de 9 a 13 de abril de 2018 em Brasília (DF). (Redação dada pela Portaria nº 630/SPO, de 

22.02.2018) 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

  



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

 

ANEXO Á PORTARIA Nº 254/SPO, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RESULTADO FINAL DA PRÉ-CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS NO PROCESSO 

SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE EXAMINADORES DE PILOTO PREVISTO 

PELO EDITAL Nº 48/ANAC/2017. 
 

ÁREA 1 (Belém) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

129094 ADRIEL CARVALHO DE BARROS 12,862 N/A 

113541 ALAN VINICIUS GARCIA GASPAR 11,454 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

125316 ERICK VALADARES OLIVEIRA 5,898 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

  

ÁREA 2 (Belo Horizonte) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

116139 RODRIGO ANDRADE DE OLIVEIRA 17,390 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

602953 IVENS ALBERTO MEYER 12,100 N/A 

137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 10,862 N/A 

143939 DANILO BARROCA WERNECK 

WANDER MAÁS CONTÃO 

9,200 N/A 

116575 MARCOS BAETA CAMPOS 8,900 N/A 

100964 LEANDRO SILVEIRA LOPARDI 8,152 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 

259283 CAIO ANTONIO DOS SANTOS 3,984 N/A 

114558 FÁBIO FRANCISCO JOSÉ DOS 

SANTOS JÚNIOR 

3,181 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

569434 ALMY SILVEIRA BRAGA 1,189 N/A 

  

ÁREA 3 (Campinas) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

957563 GIACOMO BAZZO NETO 19,800 N/A 

109309 JULIANO MICHELETTO BERGMANN 15,600 N/A 

566737 ELDER DOS SANTOS 13,723 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

850743 PEDRO RIZZO DE ANDRADE 12,200 N/A 

602953 IVENS ALBERTO MEYER 11,600 N/A 

673772 RICARDO WILLIAM BLASCO STIPP 11,534 N/A 

137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 10,862 N/A 

130113 GUSTAVO CORREA DO NASCIMENTO 9,820 N/A 

123375 WILLIAM CESAR PRIETO FULAN 9,200 N/A 

100964 LEANDRO SILVEIRA LOPARDI 8,152 N/A 

110604 FERNANDO CESAR ZAMPIERI 7,274 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

172979 MARCELO VALÉRIO 4,340 N/A 

831115 WAGNER LUIS GROPELO 4,160 N/A 

259283 CAIO ANTONIO DOS SANTOS 3,984 N/A 

133042 RAFAEL TEIXEIRA SCANTAMURLO 3,700 N/A 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

249464 NELIO MARIA BATISTA PESSANHA 3,162 N/A 

132064 TADEU LOURENÇO 3,100 N/A 

946087 MARCIO ERJAUTZ 3,084 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

758227 GEANCARLO FORNARI 2,100 N/A 

100661 MILTON CARLOS ALVES DIAS 1,696 N/A 

259291 WLADIMIR FERREIRA BARBOSA 1,580 N/A 

577957 CRISTIAN LUIS CAMPOS BALMER 1,500 N/A 

102499 RODRIGO EDSON ANTÃO LIMA 1,400 N/A 

  

ÁREA 4 (Cuiabá) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

136420 JAMISSON DE LIMA BARRETO 14,086 N/A 

105033 LUIZ FELIPE DOS TORRES E 

DELGADO PERDIGÃO 

13,041 N/A 

130042 ROLFFE DE LIMA ERBE 7,580 N/A 

130787 DOUGLAS HACKL FAGOTTI 7,200 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

910810 THIAGO COSTA PANES 5,627 N/A 

945329 EDUARDO FREIRE 5,564 N/A 

114303 THIAGO HENRIQE GONÇALVES 

DUARTE 

5,413 N/A 

783605 ALEXANDRE BARBOSA CUNHA 5,152 N/A 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 

129839 LUCAS SILVA CHAPARRO 3,568 N/A 

114955 AURELIO MORAES DA SILVA JUNIOR 3,000 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

  

ÁREA 5 (Curitiba) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

566737 ELDER DOS SANTOS 13,723 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

602953 IVENS ALBERTO MEYER 11,600 N/A 

137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 10,862 N/A 

433664 MARIO TETTO SOBRINHO 10,784 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

623488 LUCIANO JANCZURA 5,350 N/A 

783605 ALEXANDRE BARBOSA CUNHA 5,152 N/A 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 

259283 CAIO ANTONIO DOS SANTOS 3,984 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

472613 CIDNEI ALVES BONETA 1,000 N/A 

  

ÁREA 6 (Fortaleza) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

110260 TIAGO DE HOLANDA WEYNE 12,826 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

610113 WELLYTON MONTE BRAGA 8,600 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

610048 GILVAN AMANCIO FERREIRA FILHO 5,800 N/A 

783605 ALEXANDRE BARBOSA CUNHA 5,152 N/A 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

119385 KILDARE CHRISTIAN NICOLAU MOTA 0,500 N/A 

  

ÁREA 7 (Goiânia) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

111296 FRANCISCO COSTA NETO MENDANHA 17,520 N/A 

132392 JAMIL JANNANI 12,948 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

101419 FREDERICO DA SILVA OLIVEIRA 11,247 N/A 

681940 BRUNO ALEXANDRE 

MAGALHÃES CHAGAS 

8,800 N/A 

127992 MARCO TULIO FIGUEIREDO 

NASCIMENTO DE SOUSA 

8,450 N/A 

985705 PAULO ALEXANDRE COELHO BRAGA 7,300 N/A 

719310 JÚLIO CÉSAR CAMPANI 6,582 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

384149 JOSÉ DUVERCINO DE CARVALHO 6,288 N/A 

783605 ALEXANDRE BARBOSA CUNHA 5,152 N/A 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 

540112 JOÃO GANDELMAN FONSECA BINO 4,000 N/A 

675876 REGINALDO VIEIRA RODRIGUES 3,100 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

109311 JULIERME MICHEL FERREIRA FARIA 1,850 N/A 

  

ÁREA 8 (Londrina) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

132392 JAMIL JANNANI 12,948 N/A 

920033 LUIS ALBERTO TEIXEIRA SANCHES 12,890 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

602953 IVENS ALBERTO MEYER 11,600 N/A 

137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 10,862 N/A 

123012 MISAEL WELLINGTON MORO 10,600 N/A 

114233 HENRESON GALVANI 9,200 N/A 

104611 LEANDRO DAVID DE SOUZA 8,868 N/A 

130787 DOUGLAS HACKL FAGOTTI 7,200 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

129248 GUILHERME BRUN MROSS 6,300 N/A 

623488 LUCIANO JANCZURA 5,750 N/A 

467365 RICARDO MIESSA BARRETO 4,344 N/A 

119510 LEANDRO PINGUELLI SANTOS 3,200 N/A 

617159 MARCELO DE BAIRROS 1,980 N/A 

  

ÁREA 9 (Manaus) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

136420 JAMISSON DE LIMA BARRETO 14,086 N/A 

891895 AURELIO REGIS DE OLIVEIRA 11,633 Inscrição encaminhada 

às 16h15 do dia 11/12/2017 

do horário de Manaus 

conhecida. 

128208 GUNTHER RICARDO FREY 8,294 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 

930255 MARCIO LORDEIRO BARBOSA 2,772 N/A 

  

ÁREA 10 (Palmas) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

966713 MÁRCIO TREVISAN 11,822 N/A 

985705 PAULO ALEXANDRE COELHO BRAGA 7,300 N/A 

103332 RENATO BARROSO FRANCO 7,300 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

384149 JOSÉ DUVERCINO DE CARVALHO 6,288 N/A 

675876 REGINALDO VIEIRA RODRIGUES 3,100 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

  

ÁREA 11 (Salvador) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

719310 JÚLIO CÉSAR CAMPANI 6,582 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

902213 JOSE EDVANIO MATOS DE OLIVEIRA 4,450 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

715177 MARCELO ARAUJO DA SILVA 1,221 N/A 

  

ÁREA 12 (Ribeirão Preto) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

129579 JOAO PAULO AMADO 21,020 N/A 

136420 JAMISSON DE LIMA BARRETO 14,086 N/A 

132392 JAMIL JANNANI 12,948 N/A 

920033 LUIS ALBERTO TEIXEIRA SANCHES 12,890 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

602953 IVENS ALBERTO MEYER 11,600 N/A 

128377 RAFAEL DE FARIA PAYÃO RODRIGUES 11,446 N/A 

142496 VICTOR AUGUSTO DESTRO DE SOUZA 11,400 N/A 

137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 10,862 N/A 

120471 BRUNO CASPANI DO AMARAL 10,600 N/A 

446476 JOSÉ JUAREZ SABBAGH 10,400 N/A 

172979 MARCELO VALÉRIO 7,580 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

249464 NELIO MARIA BATISTA PESSANHA 6,324 N/A 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 

259283 CAIO ANTONIO DOS SANTOS 3,984 N/A 

132064 TADEU LOURENÇO 3,100 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

102416 JOSE RICARDO BACHEGA MASIERO 2,100 N/A 

  

ÁREA 13 (São Paulo) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

118825 LEANDRO DA SILVA REOS 18,200 N/A 

109309 JULIANO MICHELETTO BERGMANN 15,600 N/A 

105033 LUIZ FELIPE DOS TORRES E 

DELGADO PERDIGÃO 

13,041 N/A 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

132392 JAMIL JANNANI 12,948 N/A 

931402 MAURÍCIO ALVES PINTO 12,235 N/A 

673772 RICARDO WILLIAM BLASCO STIPP 11,534 N/A 

137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 10,862 N/A 

851162 FADI SAMI YOUNES 9,908 N/A 

140627 GABRIEL KLEIN SCHMITT 7,700 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

852087 MARCOS LIMA BASTOS 4,682 N/A 

259283 CAIO ANTONIO DOS SANTOS 3,984 N/A 

133042 RAFAEL TEIXEIRA SCANTAMURLO 3,700 N/A 

132064 TADEU LOURENÇO 3,100 N/A 

946087 MARCIO ERJAUTZ 3,084 N/A 

678953 FERNANDO LABRONICI GAMITO 2,874 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

107511 RAUL CLAUDINO DA ROCHA 2,684 N/A 

718940 VALDIR RODRIGUES ALVES 2,448 N/A 

577957 CRISTIAN LUIS CAMPOS BALMER 1,500 N/A 

  

ÁREA 14 (Varginha) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

602953 IVENS ALBERTO MEYER 11,600 N/A 

143939 DANILO BARROCA WERNECK 

WANDER MAÁS CONTÃO 

9,200 N/A 

100964 LEANDRO SILVEIRA LOPARDI 8,152 N/A 

130228 LUIZ EDUARDO NASCIMENTO 7,500 N/A 

259283 CAIO ANTONIO DOS SANTOS 3,984 N/A 

132064 TADEU LOURENÇO 3,100 N/A 

112164 LEONAN DE FREITAS SILVA 2,821 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

  

ÁREA 15 (Vitória) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

137964 ISAQUE DA SILVA LOPES 10,862 N/A 

100964 LEANDRO SILVEIRA LOPARDI 8,152 N/A 

780247 LUIZ CLAUDIO FONSECA DE MOURA 6,459 N/A 

269779 CARLOS ROBERTO SANTANA DIAS 3,500 N/A 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA 2,700 N/A 

  

ÁREA 16 (Belo Horizonte) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

891275 HELIO HENRIQUE DE FARIA JUNIOR 8,550 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

113877 LEONARDO FRANCISCO DE DOMINICIS 8,230 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

123095 LEANDRO CALAZANS LEAL 6,343 N/A 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 4,904 N/A 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

  

ÁREA 17 (Belo Horizonte) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 5,004 N/A 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

  

ÁREA 18 (Belo Horizonte) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

891275 HELIO HENRIQUE DE FARIA JUNIOR 8,510 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

  

ÁREA 19 (Rio de Janeiro) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

131716 BRUNO RICARDO PEREIRA MARQUES 13,928 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

113877 LEONARDO FRANCISCO DE DOMINICIS 8,230 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

106602 FELIPE GONÇALVES VOLCOV 6,618 N/A 

123095 LEANDRO CALAZANS LEAL 6,343 N/A 

106766 PAULO AUGUSTO DE CASTRO 

FERREIRA DIAS 

5,520 N/A 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 5,004 N/A 

623009 DAMIÃO CASSIANO DE QUEIROZ 4,081 N/A 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

  

ÁREA 20 (Rio de Janeiro) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

131716 BRUNO RICARDO PEREIRA MARQUES 13,928 N/A 

127817 MAURICIO MULLER CEPPAS 11,138 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

106602 FELIPE GONÇALVES VOLCOV 6,618 N/A 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 5,004 N/A 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

  

ÁREA 21 (Rio de Janeiro) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

127817 MAURICIO MULLER CEPPAS 11,138 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

106602 FELIPE GONÇALVES VOLCOV 6,618 N/A 

106766 PAULO AUGUSTO DE CASTRO 

FERREIRA DIAS 

5,520 N/A 

  

ÁREA 22 (Salvador) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

113877 LEONARDO FRANCISCO DE DOMINICIS 8,230 N/A 

104165 ALEXANDRE BRUNO LIMA FEITOSA 7,193 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

123095 LEANDRO CALAZANS LEAL 6,343 N/A 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 5,004 N/A 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

  

 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

ÁREA 23 (Salvador) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 5,004 N/A 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

  

ÁREA 24 (Salvador) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

  

ÁREA 25 (São Paulo) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

756676 NILTON CÍCERO ALVES 15,051 N/A 

970038 MAURICIO ADRIANO VAN MELIS 13,934 N/A 

907923 PEDRO DE AZEVEDO PENTEADO 11,332 N/A 

140047 WILLIANS MIRANDA COELHO 10,797 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

113877 LEONARDO FRANCISCO DE DOMINICIS 8,230 N/A 

102540 RODOLFO LOPES 8,000 N/A 

794933 SANDER PAULO PANATO GUEDES 7,198 N/A 

852004 PATRICIA MOYSES KAWASAKI 6,928 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

106602 FELIPE GONÇALVES VOLCOV 6,618 N/A 

123095 LEANDRO CALAZANS LEAL 6,343 N/A 

110188 ALEXANDRE VALLI PLUHAR 5,260 N/A 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 5,004 N/A 

109573 KERLINGTON PIMENTEL DE FREITAS 4,136 N/A 

871335 JULIO CESAR HIRATA 3,600 N/A 

946822 UILSON JOSE DE OLIVEIRA 3,560 N/A 

140379 CESAR FRANCISCO FERRARA 3,552 N/A 

790451 ALEX SPINOSA RIBEIRO PEREIRA 3,200 N/A 

115195 FERNANDO GUERRA RUIVO 3,000 N/A 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

577957 CRISTIAN LUIS CAMPOS BALMER 2,500 N/A 

101825 RODRIGO AMARAL FLAQUER DUARTE 2,300 N/A 

672931 DANILO LORENÇONE DE SOUZA 2,064 N/A 

951004 EDUARDO BORGES STOPATTO 1,786 N/A 

  

ÁREA 26 (São Paulo) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

140047 WILLIANS MIRANDA COELHO 10,797 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

102540 RODOLFO LOPES 8,000 N/A 

794933 SANDER PAULO PANATO GUEDES 7,198 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

106602 FELIPE GONÇALVES VOLCOV 6,618 N/A 

955419 FERNANDO AMARAL MARCONDES 5,912 N/A 

116547 ANTONIO CARLOS NEVES TRIGUEIRO 5,004 N/A 

946822 UILSON JOSE DE OLIVEIRA 3,560 N/A 

140379 CESAR FRANCISCO FERRARA 3,552 N/A 

115195 FERNANDO GUERRA RUIVO 3,000 N/A 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

102300 CARLOS ALEXANDRE CABRAL PEREIRA 2,647 N/A 

577957 CRISTIAN LUIS CAMPOS BALMER 2,500 N/A 

101825 RODRIGO AMARAL FLAQUER DUARTE 2,300 N/A 

  

ÁREA 27 (São Paulo) 

CANAC Nome do Candidato Pontos Resposta ao Recurso 

756676 NILTON CÍCERO ALVES 15,051 N/A 

140047 WILLIANS MIRANDA COELHO 10,797 N/A 

123952 SYLVIO MALHEIRO JUNIOR 8,402 N/A 

102540 RODOLFO LOPES 8,000 N/A 

794933 SANDER PAULO PANATO GUEDES 7,198 N/A 

139692 DENYS MARTINS DE OLIVEIRA 6,729 N/A 

106602 FELIPE GONÇALVES VOLCOV 6,618 N/A 

109573 KERLINGTON PIMENTEL DE FREITAS 4,136 N/A 

871335 JULIO CESAR HIRATA 3,600 N/A 

140379 CESAR FRANCISCO FERRARA 3,552 N/A 

126302 ALEXANDRE CANTALUPPI SILVESTRI 

DE FREITAS 

3,347 N/A 

115195 FERNANDO GUERRA RUIVO 3,000 N/A 

577957 CRISTIAN LUIS CAMPOS BALMER 2,500 N/A 

101825 RODRIGO AMARAL FLAQUER DUARTE 2,300 N/A 

951004 EDUARDO BORGES STOPATTO 1,786 N/A 

 

Candidatos não classificados 

CANAC Nome do Candidato Área Motivo da não classificação 

118148 WESLEY MOURA DE 

ANDRADE 

10 Não possui licença de PLA. 

121112 RAFAEL DE MELO TANADA 4 Não possui licença de PLA. 

122216 FLAVIO FERNANDES 

VIGATTO 

3 Não possui licença de PLA. 

122235 DIOGO NOBRE DA 

CONCEIÇÃO 

3 Não possui licença de PLA. 

127073 RENATO ANTUNES 

FERRARI 

3, 13 Não possui licença de PLA. 

128420 JULIANO MALAQUIAS 

GARCIA 

1 Não possui licença de PLA. 

130052 EBERTH MIGUEL 

DOS SANTOS 

2, 14 Não possui licença de PLA. 

134895 FLAUZINO DE OLIVEIRA 

JUNIOR 

1 a 15 Não possui licença de PLA. 

140516 EMMANUEL OLIVEIRA 

DE FIGUEIREDO 

6, 11 Não possui licença de PLA. 

156337 RAPHAEL CAMPOS POLITI 3 Não possui licença de PLA. 

164230 JOSÉ CARLOS ZAGUI 

JUNIOR 

4, 7 Não possui licença de PLA. 

336065 LUIZ CARLOS DA SILVA 1 Não possui licença de PLA. 

367334 EDSON CARDIA 3, 12, 

13 

Não possui licença de PLA. 

529479 VANDERLEI JOSÉ DE 

SOUZA ADÃO 

14 Não possui licença de PLA. 

603712 AIRTON TADEU DE SOUZA 12 Não possui licença de PLA. 

694760 MAURÍCIO SAMPAIO 

PERNA 

1, 6, 7, 

10, 15 

Não possui licença de PLA. 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

819128 SÉRGIO DURVAL CUNHA 3, 4, 

10, 12, 

13 

Não possui licença de PLA. 

119023 EDUARDO DE JESUS 

PRISTO 

13 Não possui licença de PLA. 

116613 DAVI WENZEL ROSSI 25, 26, 

27 

Não possui licença de PLH. 

973651 CARLOS VITOR SERRA 

TEIXEIRA 

16, 17, 

18 

Não possui licença de PLH. 

102197 JEFERSON ANTONIO 

ESPINDOLA 

19 Não possui licença de PLH. 

167316 MARCELO PIRES BARROSO 16 Não possui licença de PLH. 

137475 FÁBIO BRUNELLI 26 Não possui licença de PLH. 

156371 DANIEL NOGUEIRA DOS 

SANTOS 

26 Não possui licença de PLH. 

110683 ROBERTO TAIRA OLIVEIRA 17, 18 Não possui licença de PLH. 

988204 EDUARDO VARGAS 

VOLPON 

17, 18, 

26, 27 

Não possui licença de PLH. 

141229 LUIZ SERGIO ALVES PINTO 21 Não possui licença de PLH. 

141298 BRUNO DE SERPA LOPES 

PEREIRA 

21 Não possui licença de PLH. 

781187 MARCELO COSTA DAS 

NEVES 

17 Não possui licença de PLH. 

161145 ANTONIO DUARTE 

ANDRADE GOMES 

2, 16, 

17, 18 

Não possui licença de PLA ou PLH. 

106001 JOSÉ ALFREDO DE 

TOLOSA ANDRADE 

13 Não possui MLTE válido. 

101017 RICARDO JULIO PENNA 13 Não possui MLTE válido. 

109303 RICARDO DOMINGUES 

DE MATTOS 

15 Não possui MLTE válido. 

110033 NILSON ADÃO DE 

OLIVEIRA 

3, 13 Não possui MLTE válido. 

112846 FRANCISCO JOSÉ AZEVEDO 

DE MORAIS 

4 Não possui MLTE válido. 

113408 LUCIANO PEIXOTO 

VOLPATTO 

2, 3, 5, 6, 

7, 8, 11, 

12, 13, 

14 e 15 

Não possui MLTE válido. 

116720 LUIZ PAULO DA SILVA 

COSTA 

2, 5, 7, 

9 e 12 

Não possui MLTE válido. 

117313 RONALDO GONÇALVES 

LEITE 

7 Não possui MLTE válido. 

122605 BRUNO BERTOZZI 

GUIMARÃES 

3 Não possui MLTE válido. 

124656 RICARDO JOSÉ SOARES 

DOS SANTOS 

5, 8 Não possui MLTE válido. 

129975 FABRICIO MEGLIN 9 Não possui MLTE válido. 

132036 MARCUS VINICIUS GARCIA 

PACOBAHYBA PESSANHA 

6 Não possui MLTE válido. 

142312 FABRICIO PICOLLI 

PORTELA 

5 Não possui MLTE válido. 

190196 LUIZ MÁRCIO PEREIRA 

DIAS 

2, 13 Não possui MLTE válido. 

255520 LEVI GEORGE DA SILVA 1, 2, 6, 11 Não possui MLTE válido. 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

283010 JOSÉ EDUARDO DA 

SILVEIRA 

13 Não possui MLTE válido. 

393181 MAURO OLIVIER DE 

CASTRO 

12 Não possui MLTE válido. 

396317 ALEXANDRE SAVIO 

ABS DA CRUZ 

13 Não possui MLTE válido. 

397869 GERSU ANTONIO GABRIEL 

DE CARVALHO 

13 Não possui MLTE válido. 

436147 MARCUS MONTEIRO PRATA 13 Não possui MLTE válido. 

472654 SERGIO LUIS MORATORI 

MANFRINI 

3, 12, 13 Não possui MLTE válido. 

478073 JOSÉ MÁRIO DA SILVA 13 Não possui MLTE válido. 

494401 MARCO ANTONIO RAMOS 

DE SOUZA 

13 Não possui MLTE válido. 

506006 FREDERICO FRUTUOSO 

DA SILVA 

13 Não possui MLTE válido. 

509745 NEIDIR PERES FIGUEROA 14 Não possui MLTE válido. 

512244 AIRTON BORGHI 13 Não possui MLTE válido. 

512350 GERALDO GOMES ALVES 9 Não possui MLTE válido. 

566885 ANTONIO LUIZ BARROS DE 

ALBUQUERQUE 

2 Não possui MLTE válido. 

591842 HAROLDO LOPES NETO 5 Não possui MLTE válido. 

617035 JOSELITO ALVES MUNIZ 11 Não possui MLTE válido. 

641480 LUIZ ALEXANDRE POLILLO 

PAES 

13 Não possui MLTE válido. 

656660 PAULO SERGIO PASSARO 13 Não possui MLTE válido. 

659912 JAIME CARLOS BARBOSA 

MOTTA 

5 Não possui MLTE válido. 

672824 GERALDO MARTINS DE 

MEDEIROS JUNIOR 

4, 7, 10 Não possui MLTE válido. 

676817 CELSO JUNIOR GUIMARÃES 9 Não possui MLTE válido. 

701599 LEONARDO CAPISTRANO 

COSTA E SILVA 

14 Não possui MLTE válido. 

709220 MARCOS CÉSAR 

DE ARAÚJO 

1 a 15 Não possui MLTE válido. 

726067 SCALLABRINO VIANA 

COSTA 

11 Não possui MLTE válido. 

736371 GUMERCINDO JOSÉ 

MARQUES 

2 não possui MLTE válido. 

745364 MARCUS VINICIUS 

SAUNDERS 

3 Não possui MLTE válido. 

753764 MARCEL GOMES MOURE 12, 13 Não possui MLTE válido. 

788448 BRUNO COELHO FERREIRA 2, 14 Não possui MLTE válido. 

866665 LUIZ CARLOS RABELO 

DE OLIVEIRA 

2 Não possui MLTE válido. 

886002 CONRADO MACHADO 

ROCHA 

3, 7, 13 Não possui MLTE válido. 

904037 VALDIR PONTES DA 

FONSECA 

9 Não possui MLTE válido. 

910042 ANTÔNIO AUGUSTO 

OLIVEIRA SILVADO 

14 Não possui MLTE válido. 

922351 FRANCISCO RUBEMAR 

ARAÚJO BORGES 

6 Não possui MLTE válido. 

983551 EDUARDO SANT'ANNA 13 Não possui MLTE válido. 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

DE ASSIS 

989764 PAULO HENRIQUE SILVA 3, 5, 13 Não possui MLTE válido. 

102763 SAMIR MUSTAFA 8 Não possui MLTE válido. 

627117 JOSÉ MIGUEL SCHNEIDER 5 Não possui MLTE válido. 

331389 MARCOS ROBERTO DO 

NASCIMENTO 

6 Não possui MLTE válido. 

788935 ARNALDO PINTO DE LIMA 7 Não possui MLTE válido. 

875187 RICARDO RIGOTTI SOARES 7 Não possui MLTE válido. 

805614 SEPÉ TIARAJU DINIZ 

BARRADAS 

7 Não possui MLTE válido. 

868208 VANDERLEI APARECIDO 

RIBEIRO 

13, 19 Não possui MLTE ou HMLT válido. 

844506 NELSON ANTONIO DE 

OLIVEIRA JÚNIOR 

9, 25 Não possui MLTE ou HMLT válido. 

950337 JORGE ANDRE PIGATTO 

GERBER 

5, 25 Não possui MLTE ou HMLT válido. 

106003 ALVARO LUGLI GAROTTI 3, 13, 25, 

26, 27 

Não possui MLTE, HMLT, HMNT 

ou HMNC válido. 

716274 ANTONIO CARLOS 

RAMOS REIS 

22, 23, 24 Não possui HMLT, HMNT ou 

HMNC válido. 

107996 MICHELLE DOS SANTOS 

TAVARES 

19, 20, 21 Não possui HMLT, HMNT ou 

HMNC válido. 

123295 FÁBIO ÂNGELO DE ARAÚJO 16 a 27 Não possui HMLT, HMNT ou 

HMNC válido. 

642082 FRANCISCO EMANUEL 

LEITE PEREIRA 

19, 21, 24 

e 25 

Não possui HMLT ou HMNT válido. 

114880 CLEMENTINO RODRIGUES 

VERAS NETO 

16, 18, 19, 

21, 22, 24, 

25, 27 

Não possui HMLT ou HMNT válido. 

117851 ALEX MOREIRA AMARAL 19, 21, 25, 

27 

Não possui HMLT ou HMNT válido. 

154721 FERNANDO LUCAS 

SOARES CORREA 

25, 27 Não possui HMLT ou HMNT válido. 

968776 RUI FERREIRA CORDEIRO 

DE ALBUQUERQUE FILHO 

16, 17, 19, 

20, 25, 26 

Não possui HMLT ou HMNC válido. 

108495 DIETER JOHNY KÜHR 25 Não possui HMLT válido. 

550061 MAURICIO LOFIEGO 

FAJARDO 

19 Não possui HMLT válido. 

693986 ANTONIO OLIVO 25 Não possui HMLT válido. 

837385 MAURICIO ARRUDA 

PREUSS 

25 Não possui HMLT válido. 

101939 LINDONEI LUNARDI 25 Não possui HMLT válido. 

103620 FÁBIO SALIS COSTA E 

SILVA 

25 Não possui HMLT válido. 

107841 MARCELO ALVES DOS 

SANTOS 

19 Não possui HMLT válido. 

109829 PÉRICLES GIL CANHETTI 

MONDIN 

16, 19, 25 Não possui HMLT válido. 

120243 HEDER FERNANDO 

LOURENÇO PAULINO 

MENEZES 

25 Não possui HMLT válido. 

962191 LEONARDO SANT`ANNA 

VIEIRA DE CASTRO 

19 Não possui HMLT válido. 

126302 ALEXANDRE CANTALUPPI 25 Não possui HMLT válido. 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

SILVESTRI DE FREITAS 

116547 ANTONIO CARLOS 

NEVES TRIGUEIRO 

18, 21, 24, 

27 

Não possui HMNT válido. 

946822 UILSON JOSE DE OLIVEIRA 27 Não possui HMNT válido. 

877191 DIÓGENES DUARTE 

BARROS 

DE MEDEIROS 

5 Não possui IFRA válido. 

113901 ISAAC MOTTA LACERDA 15 Não possui IFRA válido. 

125265 RUY DE SOUZA DUTRA 1 Não possui IFRA válido. 

116674 ANTONIO MARCELINO 

SANSONI CARDOSO GOMES 

4 Não possui IFRA válido. 

863266 SILVIA HELENA FRENEDA 12 Não possui IFRA válido. 

112574 LUIZ ROGÉRIO DA NAVE 

E CASTRO 

25, 26, 27 Não possui IFRH válido. 

835488 RICARDO GAMBARONI 16, 19, 25, 

26, 27 

Não possui IFRH válido. 

913947 MÁRCIO DE ARAÚJO 

REZENDE 

16 a 27 Não possui IFRH válido. 

403766 GEOCI LEONAR BARBOSA 19, 21, 

25, 27 

Não possui IFRH válido. 

106264 MARK FIGUEIRÓ 

KOLMOGOROFF 

25, 27 Não possui IFRH válido. 

946459 SÉRGIO RICARDO MÜLLER 25 Não possui IFRH válido. 

946517 WANDER HENRIQUE 

CAIXETA MESQUITA 

17, 18 Não possui IFRH válido. 

617209 DEUSDEDIT CARLOS REIS 18 Não possui IFRH válido. 

178235 LEONARDO PINHEIRO 

DE OLIVEIRA 

21, 24, 27 Não possui IFRH válido. 

101657 LUCIANO GIRUNDI RIBEIRO 25, 26, 27 Não possui IFRH válido. 

869529 MARCELO CASTELO 

BRANCO DE MIRANDA 

19, 20, 21 Não possui IFRH válido. 

836643 AYRTON DA SILVA 

LAMELLAS JUNIOR 

19, 20, 21, 

25, 26, 27 

Não possui IFRH válido. 

144868 ROBERTO KAZUYOSHI 

TOMITA 

16 a 27 Não possui IFRH válido. 

667071 WALLACE CEZAR BRASIL 17, 18, 19, 

20, 21, 24, 

25, 26 

Não possui IFRH válido. 

687061 PLINIO VICENTIN JUNIOR 25, 26, 27 Não possui IFRH válido. 

803676 FRANCISCO DE ASSIS 

CONRADO ACIOLI 

12 Quantidade de horas de voo lançadas 

nas alíneas I, J e/ou K são 

incompatíveis com o art. 30 da 

Lei nº 7.183/84, que prescreve 

no máximo 1000 horas anuais ou 

5.000 horas nos últimos 5 anos. 

130697 ANTONIO ANDREOLI 

JÚNIOR 

12 Quantidade de horas de voo lançadas 

nas alíneas I, J e/ou K são 

incompatíveis com o art. 30 da 

Lei nº 7.183/84, que prescreve 

no máximo 1000 horas anuais ou 

5.000 horas nos últimos 5 anos. 

533356 NELSON FRANCISCO 

MACHADO PUPO PASTANA 

13 Quantidade de horas de voo lançadas 

nas alíneas I, J e/ou K são 

incompatíveis com o art. 30 da 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

Lei nº 7.183/84, que prescreve 

no máximo 1000 horas anuais ou 

5.000 horas nos últimos 5 anos. 

657940 VITOR JOSÉ MOREIRA DOS 

SANTOS JÚNIOR 

1 Quantidade de horas de voo lançadas 

nas alíneas I, J e/ou K são 

incompatíveis com o art. 30 da 

Lei nº 7.183/84, que prescreve 

no máximo 1000 horas anuais ou 

5.000 horas nos últimos 5 anos. 

214452 CARLOS ALBERTO PERA 12 Quantidade de horas de voo lançadas 

nas alíneas I, J e/ou K são 

incompatíveis com o art. 30 da 

Lei nº 7.183/84, que prescreve 

no máximo 1000 horas anuais ou 

5.000 horas nos últimos 5 anos. 

111629 FLORINDO MIRANDA 

CIORLIN 

8, 12 Quantidade de horas de voo lançadas 

nas alíneas I, J e/ou K são 

incompatíveis com o art. 30 da 

Lei nº 7.183/84, que prescreve 

no máximo 1000 horas anuais ou 

5.000 horas nos últimos 5 anos. 

884148 JOSUE SOARES DE 

OLIVEIRA NETO 

19, 21, 25 Quantidade de horas de voo lançadas 

nas alíneas I, J e/ou K são 

incompatíveis com o art. 30 da 

Lei nº 7.183/84, que prescreve 

no máximo 960 horas anuais ou 

4.800 horas nos últimos 5 anos. 

XXX IONE LUANA DE 

JESUS MONTEIRO 

6 Não possui CANAC. 

105033 LUIZ FELIPE DOS TORRES E 

DELGADO PERDIGÃO 

8 Desistência do candidato. 

136420 JAMISSON DE LIMA 

BARRETO 

7, 11 Desistência do candidato. 

100964 LEANDRO SILVEIRA 

LOPARDI 

12, 13 Desistência do candidato. 

259283 CAIO ANTONIO DOS 

SANTOS 

1, 4, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 15 

Desistência do candidato. 

105295 ALEXANDRE ATALA 

BONDEZAN 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

119835 ALLAN RODRIGO BASTOS 

DE CRISTO 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

946103 ANDRE DE MOURA 

RODRIGUEZ 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

131447 ARTUR GONÇALVES - Não informou no formulário 

a área pretendida. 

516831 DELFINO ALVES FERREIRA 

FILHO 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

144214 DIOGO DE ARAUJO 

MONTEIRO 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

129572 EDUARDO RODRIGUEZ 

BELINCHON WENGRYN 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

334276 EIDER DE OLIVEIRA 

SANTANNA 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

272229 ELVIO CEZIMBRA DA ROSA - Não informou no formulário 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, Seção 1, páginas 58 a 65. 

a área pretendida. 

138727 FELIPE DE REZENDE 

MARQUES TOSTES 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

108029 FRANCISCO ALVES 

DE PAULA 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

792556 GERALDO CARDOSO FILHO - Não informou no formulário 

a área pretendida. 

139006 GILMAR MACHADO DE 

SOUZA FILHO 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

949602 GILVANI KOPP ALMEIDA - Não informou no formulário 

a área pretendida. 

392621 GUTERMAN FERREIRA - Não informou no formulário 

a área pretendida. 

135947 HELENA DA SILVA 

OLIVEIRA 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

135780 ISMAEL PAULO DE 

CAMPOS JUNIOR 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

159280 JAIR VENTURI JUNIOR - Não informou no formulário 

a área pretendida. 

802843 JAMES RANIERI ESTEVAM - Não informou no formulário 

a área pretendida. 

129514 KRISTOPHER GREGOR 

COLUCIUC 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

758292 LUCIANA CARPENA 

MEDEIROS 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

971119 LUIS HENRIQUE LOPES 

DE MATTOS 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

112808 MAGNO JORGE FARIAS 

MAGAVE PICANÇO 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

660571 MARCO ANTONIO 

LANZALACO 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

122067 MARCOS PAULO MAJOR 

DE JESUS 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

594085 MAURICIO DE 

VASCONCELLOS 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

111264 ROBSON ROSSI TAVARES - Não informou no formulário 

a área pretendida. 

109812 RONALDO PASSANHA DE 

SOUSA GUERRA 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

907238 VALDIR ROBERTO 

SCHNEIDER 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

160565 VILMAR DE OLIVEIRA 

CORDEIRO JUNIOR 

- Não informou no formulário 

a área pretendida. 

Nota: Na tabela acima foram listados apenas os motivos suficientes para a não classificação do candidato, e não 

necessariamente todos os motivos para a não classificação 

 


